
Munzar, Jiří

Závěrem

In: Mosty blízké i vzdálené : století Ústavu germanistiky, nordistiky a nederlandistiky. 
Juříčková, Miluše (editor); Kostelecká, Marta (editor); Munzar, Jiří (editor); Urválek,
Aleš (editor). Vydání první Brno: Masarykova univerzita, 2019, pp. 42

ISBN 978-80-210-9252-5; ISBN 978-80-210-9253-2 (online : pdf)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/141018
Access Date: 25. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/141018


42 Mosty blízké i vzdálené 

závěrem

V období před radikální změnou společenských poměrů v listopadu 1989 rozvíjela brněnská 
germanistika intenzivní spolupráci s vídeňskou „Společností pro rakouskou literaturu“ (Ös-
terreichische Gesellschaft für Literatur), v jejímž čele stál esejista a literární kritik Wolfgang 
Kraus. Jeho sociologicko-filozofické texty kladly především otázku po odpovědnosti intelek-
tuálů v bipolárně rozdělené Evropě. Dlouho plánovaná přednáška W. Krause v Brně se usku-
tečnila právě ve dnech nejbouřlivějších studentských protestů v dnes již legendární pracovně 
prof. Zatočila, která se nacházela v původním sídle katedry (ve druhém patře budovy B v nej-
starším fakultním areálu na ulici Arne Nováka 1). Výsledkem tohoto výjimečného setkání bylo 
přesně o rok později slavnostní otevření tzv. Rakouské knihovny, umístěné na mnoho let právě 
na ústavu germanistiky. Při té příležitosti vystoupil na fakultě s česky pronesenou přednáš-
kou profesor Joseph Peter Stern z University College London, rodák z Prahy, germanista a žák 
Ludwiga Wittgensteina. 

Společnost pro Rakouskou literaturu zůstala významným odborným partnerem i v dalších 
letech, kdy její vedení převzala spisovatelka Marianne Gruberová. Autorská čtení, výstavy a lite-
rární večery byly a jsou pořádány i ve spolupráci s Rakouským institutem v Brně (od roku 2001) 
nebo Moravskou zemskou knihovnou. Od roku 2014 se stal výkonným prezidentem společnosti 
Manfred Müller a spolupráce pokračuje i v perspektivě evropské integrace. 

Brněnská a obecně česká germanistika má za sebou řadu společenských peripetií, které 
měly přímo či nepřímo vliv na hledání identity oboru. Tento proces dnes pokračuje v nových 
kontextech, avšak s nezmenšenou intenzitou.

Připravil Jiří Munzar

MUNI100_german_2018.indd   42 6.5.2019   16:56:30


